全国サンマッシュ生産協議会

第３５回全国大会　集合なし開催のご案内

謹啓　日頃は当協議会の運営にご尽力とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
令和２年も終わりを告げようとしておりますが、１月に日本国内で新型コロナウイルスが確認されてから、今な
お、社会生活や経済活動に甚大な打撃を及ぼしていることはご承知のとおりでございます。
当会でも、今年２月の第 34 回全国大会（三重大会）は開催できましたものの、それ以降の役員会や夏期セミナー
などの活動は書面会議やユーチューブ配信、資料配布などで対応し、集合開催を自粛せざる得ない状況となりまし
た。各支部に於かれましても、活動自粛を余儀なくされたことと存じます。５月の役員会書面会議では『令和３年
の全国大会開催は、ワクチンおよび治療薬が開発されて流通し、感染予防や感染後の治療が可能となることを条件
とする』ことを決議しておりましたが、先ごろ行われました第２回の役員会書面会議で『第 35 回全国大会は、集
合なし開催』を決定いたしたところでございます。
みなさまの感染リスクを回避し、安心してサンマッシュ栽培に取り組んでいただくためにも、今回は集合開催と
せず、違う形態で開催することにいたしました。大会開催の詳細につきましては、第 35 回全国大会スケジュール
をご覧いただきますよう、お願い申し上げます。
さて、林野庁の統計によりますと、令和元年の生シイタケ国内生産量は 71,112t と前年よりも 730t 増え、２年連
続の増加となりました。昨年もお伝えいたしましたが、生産量が増加に転じている要因は中国産菌床増加の影響で
ございます。平成 29 年から令和元年を比較してみますと、日本産菌床・原木生しいたけ生産量が 2,845t 減少して
いるのに対し、中国産菌床のしいたけ生産量は 4,319t 増加しております。中国からのシイタケ菌糸（菌床）の輸
入量は前年比 130% 以上の伸び率で増加しており、令和元年には生シイタケ国内生産量の実に 14％を占めている
ものと推計されております。
私達は安全安心・美味しいシイタケを消費者の皆様に提供しておりますが、国内シイタケ産業を守るためには、
全国食用きのこ種菌協会が策定しました、輸入菌床から発生したシイタケとの差別化するマーク『栽培原料原産地
商標』（通称：どんぐりマーク）を推進していくことが重要だと考えております。更には、消費者庁が指針を示し
ました食品表示における『菌床製造地表示』についても同時に推進して参りますので、会員の皆様にもご協力いた
だきますようお願い申し上げます。
併せて生産技術の向上と流通販売対策の構築、後継者育成が健全な産業発展を図るうえで重要でございますので、
次に掲げる三大方針を継続して実践していくことが、全国サンマッシュ生産協議会の使命だと考えます。
①「消費者に支持される安全安心美味しい商品づくり」
②「サンマッシュブランド化の推進」
③「青年部活動と消費拡大の推進」
この方針を積極的に推進するため、青年部が中心となってシイタケの消費拡大を目的とした活動を継続しており
ます。活動については菌輪等で随時報告してまいりますので、今後ともご支援をよろしくお願いいたします。
来年の第 35 回全国大会は集合こそいたしませんが、資料配布やホームページを活用して開催いたします。第 31
回品評会では、選りすぐりの自信作の出品をお待ちしております。
会員が一丸となり、第 35 回全国大会を通じて生産技術・品質・収量の向上と『サンマッシュ』の美味しさや安
全性を全国にアピールできますことをご祈念申し上げます。
 謹　白

　　令和２年 11 月吉日

全国サンマッシュ生産協議会
会　　長　　森　坪　清　則

第３５回全国大会スケジュール

開 催 内 容

　⑴　通常総会（書面議決）
　　　令和３年１月中旬　通常総会議案書を郵送
　　　令和３年２月中旬　通常総会結果報告書を郵送

　　＜議案内容＞
　　　　第１号議案　令和２年度事業報告並びに収支決算の承認について
　　　　第２号議案　令和３年度事業計画（案）並びに収支予算（案）の承認について
　　　　第３号議案　支部長交代に伴う役員の承認について

　⑵　栽培技術研修会
　　　令和３年１月下旬　研修会資料を郵送（総会結果報告書と同封）
　　　令和３年１月下旬　研修会資料動画を配信開始

　　＜資料内容＞
　　　【品種編】
　　　１．上面栽培用の新品種「北研903号」「北研905号」の栽培特性と有利な使い方
　　　２．空調短期栽培品種「北研901号」「北研902号」の栽培事例紹介
　　　　　～課題と導入価値について～

　　　【技術編】
　　　３．失敗事例から学ぶシイタケ菌床栽培の基本　～発生編その１～

　　　【情報編】
　　　４．シイタケ菌床栽培におけるコロナウイルス対策
　　　５．どんぐりマークの活用と菌床製造地表示について

　⑶　第 31回品評会
　　　開 催 日　令和３年１月28日（木曜日）
　　　出品会場　栃木グランドホテル ２Ｆ 鳳凰西の間
　　　出品内容　品評会出品要項をご覧ください

　　　結果発表については後日、北研ホームページにて公開します
　　　※当日は審査のみです。観覧はできませんのでご了承ください

　⑷　第８回しいたけ超簡単レシピコンテスト
　　　結果発表については後日、北研ホームページにて公開します

　⑸　視察研修会
　　　㈱北研　きのこ生産販売事業部　馬頭工場の栽培状況を動画で配信します